[image: image1.png]

	Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº377/2007 – DE 17 DE SETEMBRO DE 2007
Dispõe sobre autorização para a abertura de créditos adicionais suplementares no Orçamento do Município e dá outras providências.

LUIS FERDINANDO PACAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no Orçamento do Município, Lei Municipal Nº350/2006 de R$ 55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais), conforme discriminação abaixo:

Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 02.01 – Gabinete do Prefeito

Função: 04 - Administração

Sub-Função: 121 – Planejamento e Orçamento

Programa: 0002 – GESTÃO ADMINISTRAÇÀO SUPERIOR

Atividade: 2002 – Manutenção Atividades do Gabinete do Prefeito

Ação: 005 – Manutenção da estrutura do Gabinete do Prefeito, Vice Prefeito

Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Natureza da Despesa- 3.1.90.00 – Aplicações Diretas................................................R$ 8.000,00

Órgão: 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 03.01 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Função: 04 - Administração

Sub-Função: 122 – Administração Geral

Programa: 0003 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Atividade: 2003 – Manutenção Atividades da Administração Geral

Ação: 006 – Manutenção das Atividades da Administração Geral

Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Natureza da Despesa- 3.1.90.00 – Aplicações Diretas................................................R$ 47.000,00
Art. 2º Os recursos para a abertura dos créditos adicionais suplementares de que trata o artigo anterior no valor total de R$55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais), serão provenientes da anulação de dotações abaixo especificadas:

Órgão: 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 03.01 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Função: 04 - Administração

Sub-Função: 122 – Administração Geral

Programa: 0003 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Atividade: 2004 – Capacitação de Servidores

Ação: 007 – Capacitação de Servidores

Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Natureza da Despesa- 3.3.90.00 – Aplicações Diretas................................................R$ 3.000,00
Órgão: 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade Orçamentária: 03.01 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Função: 04 - Administração

Sub-Função: 122 – Administração Geral

Programa: 0003 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Atividade: 2006 – Programa Capacitação para Geração emprego e Renda

Ação: 009 – Programa de capacitação para geração de emprego e renda

Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Natureza da Despesa- 3.3.90.00 – Aplicações Diretas................................................R$ 2.400,00
Órgão: 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 03.01 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Função: 04 - Administração

Sub-Função: 123 – Administração Financeira

Programa: 0005 – ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Atividade: 2008 – Manutenção Atividades da Administração Financeira

Ação: 014 – Manutenção atividades administração financeira

Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Natureza da Despesa- 3.1.90.00 – Aplicações Diretas................................................R$22.780,00

Órgão: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÀO, CULTURA E ESPORTES

Unidade Orçamentária: 04.01 – Secretaria Municipal Educação, Cultura e Esportes

Função: 13 - Cultura

Sub-Função: 392 – Difusão Cultural

Programa: 0011 – RESGATE E PRESREVAÇÀO DA CULTURA

Atividade: 2019 – Apoio à Eventos Culturais

Ação: 037 – Apoio a eventos culturais, gastronômicos e tradicionalistas

Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Natureza da Despesa- 3.3.90.00 – Aplicações Diretas................................................R$11.000,00

Órgão: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÀO, CULTURA E ESPORTES

Unidade Orçamentária: 04.01 – Secretaria Municipal Educação, Cultura e Esportes

Função: 13 - Cultura

Sub-Função: 392 – Difusão Cultural

Programa: 0011 – RESGATE E PRESREVAÇÀO DA CULTURA

Atividade: 2020 – Resgate da Cultura Histórica

Ação: 038 – Resgate da Cultura Histórica

Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Natureza da Despesa- 3.3.90.00 – Aplicações Diretas................................................R$2.020,00

Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Função: 15 - Urbanismo

Sub-Função: 452 – Serviços Urbanos

Programa: 0012 – SANTIAGO – VIVER MELHOR

Atividade: 2031 – Manutenção Atividade Limpeza Pública/Lixo

Ação: 043 – Limpeza Pública/coleta de lixo

Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Natureza da Despesa- 3.3.90.00 – Aplicações Diretas................................................R$7.000,00

Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Função: 15 - Urbanismo

Sub-Função: 452 – Serviços Urbanos

Programa: 0012 – SANTIAGO – VIVER MELHOR

Atividade: 2033 – Arborização e Embelezamento Canteiros e Praça

Ação: 048 – Arborização e embelezamento canteiros e praça

Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Natureza da Despesa- 3.3.90.00 – Aplicações Diretas................................................R$2.000,00

Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Função: 15 - Urbanismo

Sub-Função: 452 – Serviços Urbanos

Programa: 0012 – SANTIAGO – VIVER MELHOR

Atividade: 2030 – Manutenção/Melhoria da Iluminação Pública

Ação: 041 – Manutenção e melhoria da iluminação pública

Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Natureza da Despesa- 3.3.90.00 – Aplicações Diretas................................................R$4.800,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 17 de setembro de 2007.

     LUIS FERDINANDO PACAZZA

                      Prefeito Municipal.
Registrado e Publicado em data supra.

    Danilo Gubert

Secretário de Administração e Finanças.
PAGE

[image: image1.png]